148  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779 Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37.672, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho, anexo ao Expediente nº 014778/2021,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL

HORIZONTAL POR ANTIGUI-
DADE

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enqua-

dramento Cl Nv

0100423

MARIA
BETANIA
MARTINS

PINHEIRO

Analista Auxi-
liar de Controle

Externo
TCE-CTI-404

D 01

Analista Auxi-
liar de Controle

Externo
TCE-CTI-404

D 02 26/10/2021

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 734273
PORTARIA Nº 37.673, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho, anexo ao Expediente nº 014783/2021,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HO-
RIZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enqua-

dramento Cl Nv

0100422

JUSTI-
NO DOS

SANTOS DE
OLIVEIRA

Analista Auxi-
liar de Controle

Externo
TCE-CTI-404

D 01

Analista Auxi-
liar de Controle

Externo
TCE-CTI-404

D 02 31/10/2021

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 734281

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 4° TA
Nº do Contrato: 024/2018-MPC/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços técnico-especializados de pla-
nejamento, organização e realização de concurso público para provimento
de 1 (uma) vaga de Procurador de Contas e de vagas em cargos de Nível
Superior e de Nível Médio do Ministério Público de Contas do Estado do
Pará (MPC-PA).
Valor do Contrato: estimado em R$941.765,25 (novecentos e quarenta
e um mil, setecentos e sessenta e cinco reais, e vinte e cinco centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 04/2018-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ nº
05.054.978/0001-50 e Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Sele-
ção e de Promoção de Eventos – CEBRASPE, CNPJ nº 18.284.407/0001-53.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência do Contrato
nº 024/2018-MPC/PA, firmado em 04/12/2018, nos termos previstos na
cláusula décima sexta.
Vigência: 04/12/2021 à 03/12/2022.
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000; Natureza de Despesa:
33.90.39.00; Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0301000000
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry, Procurador-Geral de
Contas do Estado do Pará.
Aditivos Anteriores: 1° TA: Valor: R$ 5.479,75 (cinco mil, quatrocentos e
setenta e nove reais e setenta e cinco centavos), correspondente ao acrés-
cimo de 0,5818594389631599% do valor originalmente pactuado, impor-
tando no total estimado de R$ 947.245,00 (novecentos e quarenta e sete
mil, duzentos e quarenta e cinco reais); 2º TA: Prorrogação de prazo e 3º
TA: Prorrogação de prazo.

Protocolo: 734262

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Extrato Dispensa de Licitação
Nº da Dispensa: 07/2021-MPC/PA
Protocolo: 2021/751308
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ nº
05.054.978/0001-50 e a empresa S. DA C. SANTOS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, CNPJ Nº 40.508.894/0001-40.
Objeto: aquisição de café em pó.
Valor: R$ 1.608,00 (mil, seiscentos e oito reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, II, da Lei federal nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000; Natureza de Despe-
sa: 33.90.30.00; Fonte de Recurso: 0101000000; Origem do Recurso: Estadual.
Data da Assinatura: 25/11/2021
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry, Procurador-Geral de
Contas do Estado do Pará.

Protocolo: 734431

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o processo de Dispensa por Cotação Eletrônica
nº 07/2021/MPC/PA, tendo como objeto a aquisição de café em pó, con-
forme termos e condições que constam no edital e no termo de referência,
realizado por meio do sistema, http://web.banparanet.com.br/cotacao/
Default.aspx, e em consonância com a legislação em vigor, ratifica o re-
sultado do certame tendo em vista os elementos que instruem o processo
PAE nº 2021/751308.
Empresa S. DA C. SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º
40.508.894/0001-40, situada na Rodovia BR 316, nº 1762 – Bairro Ata-
laia – Ananindeua - Pará, CEP 67.013-000, Telefone: (91) 99921-5961,
correio eletrônico: scs.comercioeservicos@gmail.com, com valor global de
R$ 1.608,00 (mil, seiscentos e oito reais) para 240 (duzentas e quarenta)
unidades. Preço unitário de R$ 6,70 (seis reais e setenta centavos).
A ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa de traba-
lho: 01.032.1493.8515.0000; Natureza da despesa: 33.90.30.00; Fonte
de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 25 de novembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 734394
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 134/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa STOQUE SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS S/A
Objeto: Aquisição e o serviço de instalação de 01 (uma) impressora multi-
funcional colorida de grande porte.
Data de Assinatura: 26/11/2021.

200257
Realce